Alc                                                                                             1/2                                                      Ata 22ª Reunião Plenária Ordinária – 25/07/2022

ATA DA 22ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 25ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CLÁUDIO, ESTADO DE MINAS GERAIS.

Aos 25 dias do mês de julho de 2022, às 18h, na Sede do Poder Legislativo, localizada na Rua

das Crianças, 137, Centro, Cláudio/MG, no Plenário "Paulina Dutra Alves”, foi realizada a 22ª

Reunião Plenária Ordinária, da 2ª sessão legislativa, da 25ª legislatura da Câmara Municipal de

Cláudio, Estado de Minas Gerais; presidida e secretariada, respectivamente, pelos

vereadores Tim Maritaca e Marcos Paulo Dutra, presentes também os edis Caio Rodrigues,

Darley Lopes, Evandro da Ambulância, Fernando Tolentino, Julinho, Kedo, Maurilo do

Sindicato e Simental; ausente Sargento Moisés. Sob a proteção de Deus e em nome do Povo

claudiense, verificado o quórum regimental, o Presidente declarou aberta a reunião. No

Expediente, houve a leitura de um trecho da Bíblia proferida pelo vereador Fernando Tolentino;

foram lidas e votadas as Atas das Reuniões Plenárias, Ordinária e Extraordinária, ocorridas em

18 e 21/07/2022, respectivamente, sendo a primeira aprovada por 10 votos e a segunda ata foi

aprovada por 09 votos, abstendo-se de votar nesta última Tim Maritaca por não ter participado

daquela reunião. Na Ordem do Dia, foram apreciadas as proposições a seguir, do ano de 2022:

Requerimentos dirigidos ao Poder Executivo do Município de Cláudio/MG de n.
os

 43 – “requer

informações sobre certidões de número de imóvel [...], de autoria do vereador Caio Rodrigues e

44 – “requer informações a respeito dos imóveis locados pela Administração [...], dos vereadores

Fernando Tolentino e Sargento Moisés; Indicação n.º 131 – sugere ao Executivo local que realize

melhorias e/ou reforma na Praça localizada nas imediações da igreja da comunidade de Corumbá

[...]”, de autoria do vereador Tim Maritaca; Moção n.º 19, Congratulatória, ao sr. Rodrigo

Franco, pelo grande trabalho à frente da Subsecretaria de Estado Gestão Ambiental e

Saneamento de Minas Gerais e atenção às demandas do município de Cláudio/MG, de autoria do

vereador Darley Lopes e Projeto de Decreto Legislativo n.º 3/2022 - “Determina a devolução de

duodécimo ao Poder Executivo Municipal”, de autoria da Mesa Diretora da Casa. Na discussão

da Moção discorreu o respectivo autor, sobre o Projeto de Decreto Legislativo só não manifestou

o vereador Kedo e referente às demais proposições apreciadas não houve manifestação. A

votação das proposições se deu pelo processo simbólico e todas foram aprovadas por 09 votos,

sendo os Requerimentos, a Indicação e a Moção apreciados em turno único e o Projeto de

Decreto Legislativo foi apreciado em dois turnos.  No encerramento, usaram da palavra Caio

Rodrigues, Darley Lopes, Simental, Kedo e o Presidente Tim Maritaca. Após, o secretário

informou sobre a expedição, pelo Legislativo, dos Ofícios de n.
os

: 129, 145, 147 a

157/2022/CMC e Circulares de n.
os

 17 e 19/2022/CMC do gabinete da Presidência, Ofícios de

n.
os

 12 a 14/2022/CMC/CLJR da Comissão de Legislação, Justiça e Redação; 4/2022/CMC/J,

6/2022/CMC/MPD e 15/2022/CMC/EA  dos vereadores Julinho, Marcos Paulo Dutra e Evandro

da Ambulância, respectivamente, 16/2022/CMC/CR dos vereadores Caio Rodrigues e Marcos

Paulo Dutra, 17/2022/CMC/CR dos vereadores Caio Rodrigues e Maurilo do Sindicato; também

informou sobre o recebimento dos Ofícios do Poder Executivo de n.
os

 142 a 144, 146 e

147/2022/AGM, 699, 700, 702, 703, 705, 706, 708 e 709/2022 da Secretaria Municipal de

Saúde, OF.GAB.DPI n.º 1.256/2022 do exmo. Deputado Estadual Professor Irineu e convite da

formatura dos alunos do curso técnico em serviços públicos da Escola Estadual Joaquim Afonso

Rodrigues, do Município de Carmo da Mata/MG. Por derradeiro, o Presidente informou que no

período de 1º a 05/08/2022 estaria suspenso o expediente externo do Legislativo, bem como

canceladas as reuniões da Casa, conforme estabelecido por meio da Portaria 42/2022 e convocou

os vereadores para a Reunião Plenária Ordinária no dia 08/08/2022, às 18h, no plenário da

Câmara; agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião. Eu, Adalberto Lopes

Alc                                                                                             2/2                                                      Ata 22ª Reunião Plenária Ordinária – 25/07/2022

Castro - Técnico Legislativo, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai por mim,

pelo Presidente e demais vereadores, assinada. Cláudio, 08 de agosto de 2022.

Adalberto Lopes Castro                           Técnico Legislativo: __________________________

Tim Maritaca                                            Presidente: ___________________________________

Evandro da Ambulância                           Vice-presidente: _______________________________

Marcos Paulo Dutra                                 1º Secretário: _________________________________

Maurilo do Sindicato                                2º Secretário:__________________________________

DEMAIS VEREADORES:

Caio Rodrigues                                               _________________________________________

Darley Lopes                                                  ______________________________ ___________

Fernando Tolentino                                        _________________________________________

Julinho                                                  _________________________________________

Kedo                                                               _________________________________________

Sargento Moisés                                             _________________________________________

Simental                                                         _________________________________________